Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0029/2023       Em São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2023

CONCEDE O "TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE"

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA NOEL DE

OLIVEIRA, MICROEMPREENDEDORA NO

RAMO DA CONFEITARIA, PELO RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS A CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

ART. 1º FICA CONCEDIDO O "TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE" A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA NOEL DE OLIVEIRA,

MICROEMPREENDEDORA NO RAMO DA CONFEITARIA, PELO

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA.  ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

MARIA NOEL DE OLIVEIRA, NASCIDA EM 27 DE OUTUBRO DE 1956,

NATURAL DA PARAÍBA, FILHA DE HILDA JACINTO FERREIRA E

FRANCISCO NOEL DE SILVA. IRMÃ MAIS VELHA DE UM TOTAL DE 9

IRMÃOS. TEVE UMA INFÂNCIA DE MUITAS LUTAS E MUITO CEDO COM

SEUS 7 ANOS TRABALHAVA EM CASA DE FAMÍLIA PARA AJUDAR NO

SUSTENTO DA CASA.

PERMANECEU NA PARAÍBA ATÉ SEUS 18 ANOS, QUANDO MUDOU-SE

PARA O RIO DE JANEIRO EM BUSCA DE OPORTUNIDADE DE EMPREGO.

MORAVA COM SEUS TIOS NO BAIRRO DA PENHA, E EU PRIMEIRO

TRABALHO FOI COMO EMPACOTADORA NAS CASAS DA BANHA, ONDE

PERMANECEU DURANTE 11 ANOS E 3 MESES ATÉ ALCANÇAR O CARGO

DE COMPRADORA.

EM 11 DE JUNHO DE 1983 CASOU- SE COM JOSÉ WILSON DE

OLIVEIRA E PERMANECE CASADA ATÉ HOJE NOS SEUS QUASE 40 ANOS

DE CASADOS.

EM 06 DE AGOSTO DE 1985 NASCEU SUA PRIMOGÊNITA E ÚNICA

FILHA TAISA. HOJE TAMBÉM É VOVÓ DA PRINCESA IZABELLE.

27 ANOS MORANDO NO RIO DE JANEIRO, LOGO APÓS COMPRAR UM

TERRENO EM SÃO PEDRO DA ALDEIA, SE ENCANTOU PElA CIDADE, E EM

15 DE DEZEMBRO DE 2001 MUDOU -SE PARA CÁ. ONDE PERMANECE

MORANDO HÁ 22 ANOS NO BAIRRO RUA DO FOGO - CONDOMÍNIO SOL

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

CALIENTE.

INICIOU SUA VIDA COMERCIAL NA CIDADE COM UMA LOJA EM

FRENTE A PREFEITURA, ONDE FORNECIA COMIDA E LANCHES, FICOU

POR 2 ANOS E FECHOU. FECHANDO A LOJA DECIDIU EMBARCAR NO

DESAFIO DA PRODUÇÃO DE SALGADOS EM SUA PRÓPRIA RESIDÊNCIA,

JUNTAMENTE COM SEU ESPOSO QUE É PROFISSIONAL NA ÁREA DE

CONFEITARIA. ATUALMENTE CONTINUA COMO

MICROEMPREENDEDORA INDIVIDUAL DA J W SALGADOS,

ENCANTANDO SEUS CLIENTES COM SEU INDESCRITÍVEL SABOR.

REALIZADA PESSOAL E PROFISSIONALMENTE MARIA NOEL DE

OLIVEIRA MESMO APOSENTADA, NÃO PRETENDE PARAR SUA

FABRICAÇÃO DE SALGADOS. ESPOSA, MÃE A VOVÓ CONTINUA AOS

SEUS 66 ANOS DE IDADE FIRME E FORTE NA LUTA.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

MARCIO SOARES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2